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Jednání Ústředí OSŽ  proběhlo 13. 
a  14. září v  sídle OSŽ v  Domě Bohe-
mika a v hotelu Ostrý v Železné Rudě.  
O  problematice jízdních výhod infor-
moval Martin Malý. Na  základě dřívěj-
ších usnesení Ústředí OSŽ se proble-
matikou systémového řešení jízdních 
výhod zabývají předseda OSŽ ve  spo-
lupráci s  předsedou PV ČD Štěpánem 
Lvem a  vedoucím oddělení strategie 
a legislativy Vladislavem Vokounem.

V informacích ze zásadních jednání 
vyjádřil Radek Nekola obavy o udrže-
ní segmentu jednotlivých vozových 
zásilek, které se propadají do hluboké 
ztráty. Štěpán Lev informoval o  uza-
vření PKS na  rok 2023. Za  NeRV po-
skytla Bc. Renata Dousková informace 
o  situaci v  dopravním zdravotnictví, 
o chystaném kolektivním vyjednávání 
ve  společnostech OHLA ŽS a  SKAN-
SKA, které je komplikovanější o  to, 
že tyto společnosti mají zahraničního 
majitele. Kolektivní vyjednávání pro-
bíhá také u dalších nedrážních společ-
ností.

PhDr.  Helena Svobodová informo-
vala o průběhu další etapy novelizace 
Směrnice EC 2007/59/EU o  vydávání 
o  vydávání osvědčení strojvedoucím. 
Diskutuje se o  jazykové způsobilosti 
strojvedoucích a  možnosti zavedení 
jednotného komunikačního jazyka, 
kterým by měla být stejně jako v letec-
tví angličtina. OSŽ stejně jako ostatní 
zástupci ETF však s tímto návrhem ne-
souhlasí a upozorňuje na zcela rozdílné 
povahy železniční a letecké dopravy.

Ing. Bc. Petr Toman, BA (Hons) ve svém  
vystoupení hovořil o  využití rezerv 
zdravotních pojišťoven, dále zmínil, že 
ne všechny tzv. malé kondiční ozdrav-
né pobyty byly vyčerpány u SŽ – čtyř-
denní i šestidenní od ZP MV 211. 

V  další části jednání Ústředí OSŽ 
schválilo Výroční zprávu a  účetní uzá-
věrku akciových společností Pacifik 
a  OSŽ Slovakia za  rok 2021, plnění 
rozpočtu OSŽ za  první polovinu roku 
2022, návrh Statutu Nedrážního repub-
likového výboru OSŽ a návrh na změny 
v Organizačním řádu OSŽ. 

Předsedkyně revizní komise OSŽ Ba-
runka Balážová zmínila blížící se jednání 
komise, v  rámci kterého provede kon- 
trolu v aparátu OSŽ, kde dochází ke změ-
nám v hospodářsko-finančním oddělení. 

Mgr.  Martin Malý informoval o  zá-
řijových jednáních Tripartity, přičemž 
konstatoval pozitivní zprávu o  jeho 
výsledku, týkající se zastropování cen 
energií a  zajištění dofinancování roz-
počtu SFDI na příští rok do plánované-
ho objemu přes 150 mld. Kč.

Při večerním jednání v  hotelu Ostrý 
v  Železné Rudě proběhla prezentace 
hotelů OSŽ, kterou ve spolupráci s ná-
jemci hotelu Lesní chata v  Kořenově 
a  hotelu Ostrý Jaroslavem Mottlem 
a  nájemcem hotelu Oddech Jakubem 
Vytáčkem vedl místopředseda OSŽ pro 
správu majetku Martin Vavrečka. 

   –RED–
(Bližší informace na www.osz.org)

Podzimní PV se sešel 22. 9. 2022 opět 
bez účasti zaměstnavatele, který se 
omluvil z  důvodu jiných naléhavých 
jednání. Stejně tak předseda OSŽ a pra-
videlně se účastnící členové SPO. Zá-
stupkyně oddělení BOZP Dana Žáková 
se z důvodu nemoci účastnila on-line.

V  úvodu věnovaném informacím 
z  jednání předseda PV Petr Štěpánek 
zmínil připomínkové řízení k  novele 
Zákoníku práce, která by mimo jiné 
měla obsahovat i  pravidla pro home 
office. Z  iniciativy OSŽ byl odeslán 
dopis s  návrhem řešení budoucnosti 
režijních výhod. Petr Štěpánek také 
vyzval k hledání řešení zlepšení komu-
nikace s  jednotlivými ZO, a upozornil 
na nutnost generační obměny zvláště 
u předsedů některých ZO.

Miloš Paleček připomněl, že dle infor-

mace z výstrojního skladu jsou nasklad-
něny mikiny, které jsou součástí OOPP.

Informacemi z  oblasti BOZP pokračo-
vala inspektorka Dana Žáková. Upozornila 
na Zprávu z prověrek BOZP a zdůraznila 
nutnost správné evidence neodstraně-
ných závad a  přenášení jako nových zá-
vad v následujícím roce. Připomněla ško-
lení BOZP a nutnost vysílání zástupců ZO 
na pravidelné prověrky BOZP.

Hlavním bodem jednání bylo oko-
mentování a  diskuze nad právě probí-
hajícím kolektivním vyjednáváním nad 
PKS pro rok 2023. V  první části P.  Ště-
pánek podrobně popsal současný stav 
kolektivního vyjednávání, kdy jsme se 
po  dvou jednáních neposunuli blíže 
k  dohodě se zaměstnavatelem. Z  řad 
členů PV zaznívala jak kritika nad ne-
dostatečnými požadavky ze strany od-

borových centrál na nárůst do tarifních 
stupňů, tak také souhrn současného 
stavu celé naší společnosti s  nutností 
pochopit ekonomickou situaci, ve které 
se nachází nejen ČR. Kolektivní vyjedna-
vači otevřeně hovořili o průběhu kolek-
tivního vyjednávání, a  také podrobně 
popisovali argumenty zaměstnavatele, 
které zazněly jak z úst generálního ředi-
tele, tak i personálního ředitele. Snahou 
všech zúčastněných při kolektivním 
vyjednávání je zajistit pro zaměstnance 
Správy železnic dobrou PKS na rok 2023, 
reflektující co možná nejvíce současnou 
vysokou inflaci. Tajemníci PV popsali již 
dohodnuté jednotlivé statě v PKS na rok 
2023, ale i plánované změny v Katalogu 
zaměstnání.

Za PV OSŽ Správy železnic 
Miroslav Maincl a Josef Hlaváček 

Je běžné, že se vracíme k  závěrům 
VIII. sjezdu Odborového sdruže-
ní železničářů, neboť jsou nejdůle-
žitějším dokumentem pro kvalitní 
působení OSŽ. Ale je třeba si rovněž 
připomenout, že zde byli také oce-
něni významní funkcionáři. Mezi 
nimi byl i  Oldřich Sobol, předseda 
Výboru OSŽ společnosti OHLA ŽS, 
v té době končící člen Ústředí OSŽ. 
A  že akciová společnost OHLA ŽS 
v  letošním roce oslavila významné 
výročí 70ti let od svého založení.

 Nastává tedy chvíle, abychom Ol-
dřichu Sobolovi položili několik otá-
zek o  jeho pracovní činnosti v  rám-
ci neustálé obnovy a  modernizace 
železnice a dalších s ní souvisejících 
pracovních činnostech a  hlavně 
o jeho odborových aktivitách, které 
vedly k funkci předsedy Výboru OSŽ 
OHLA ŽS a dalším funkcím ve vede-
ní Odborového sdružení jako celku. 

Ptejme se tedy na to, jakými pracov-
ními profesemi prošel, než se stal od-
borářem na plný pracovní úvazek.

U  mě je to asi jednoduché, protože 
jsem se po základní škole v roce 1975 hlá-
sil na učilišti bývalého Železničního sta-
vitelství u  nás v  Moravském Krumlově 
na  obor elektromontér rozvodných za-
řízení. Jelikož ale tento obor v  Morav-
ském Krumlově nebyl, tak jsem nastoupil 
na školu ve Valticích, kde bylo železniční 
učiliště a hlavně obory elektro. Po skon-
čení učňovských let jsem k 1. 7. 1978 na-
stoupil k  firmě ŽS, kde jsem vlastně do-
posud. No a při nástupu do pracovního 
poměru jsem se hned přihlásil do odbo-
rů, kde jsem vlastně taky dodnes.

 Vy jste se nejen v brněnském Žele-
zničním stavitelství vyučil elektrikář-
ské profesi, ale jste rovněž pamět-
níkem stavby jeho administrativ-
ní budovy, která sloužila společnosti 
vlastně až do minulého roku. Je to tak?

Ano, je to tak. Dokonce mi tato otáz-
ka připomněla perličku z učňovských let, 
když jsem pracoval v  rámci praxe dru-
hého a  třetího ročníku právě na  stavbě 
zmíněné administrativní budovy na  br-
něnské Burešově ulici. Chodili jsme tehdy 
na obědy do nedaleké restaurace Szeged 
a já si hrdě poručil maďarský guláš s pěti. 
Už při objednávce se číšník Gejza, dodnes 
si pamatuji jeho jméno, zarazil a  zeptal 
se mě, zda opravdu s  pěti? Tak jsem to  
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Zastropování cen energií je pro OSŽ pozitivní zpráva

Kolektivní vyjednávání versus inflace

Získávání mladých lidí do zaměstnání 
znamená i zisk mladých členů do OSŽ

Oldřich Sobol, předseda Výboru OSŽ OHLA ŽS: 
„Začal jsem jako učeň…“ 

Z jednání vrcholných orgánů OSŽ

Milan Sedlák NA AKTUÁLNÍ TÉMA 

Na třetí zářijový den připravila Správa železnic – ve spolupráci se stavebními firmami 
OHLA ŽS a Firesta – Fišer rekonstrukce, stavby – exkurzi do Blanenských tunelů číslo 8/1 
a 8/2, vyražených mezi Adamovem a Blanskem. Na exkurzi bylo nutno se přihlásit přes 
web Správy železnic a každou skupinu pak tvořilo 15 účastníků, což odpovídalo kapacitě 
minibusu, jímž byli účastníci přepraveni z Blanska k tunelům a zpět. Každý návštěvník byl 
před odjezdem vybaven vestou výstražné barvy, pokud neměl svoji, a ochrannou přilbou. 
A hlavně připomeňme to zásadní, a sice, že rekonstrukci tunelu č. 8/1 provádí společnost 
Firesta, přestavbu tunelu č. 8/2 provádí společnost OHLA ŽS.

Informace z průběhu exkurze uveřejňujeme na str. 2 v rubrice Navštívili jsme, v článku 
Miroslava Zikmunda Blanenské tunely, snímky pořídila Daniela Houdková 

 (Pokračování na str. 2)

Jednání ČD Cargo se konalo ve čtvrtek 
15. září. Vedl ho 1. místopředseda OSŽ 
a  předseda PV OSŽ ČD Cargo Radek 
Nekola. Jako hosty měl pozvány zá-
stupce vedení podniku.

Radek Nekola podal informace z jed-
nání dozorčí rady a predikce ve vývoji 
ČD Cargo do  konce roku. Zmínil také 
myšlenku Ministerstva dopravy v rám-
ci propustnosti infrastruktury po vzoru 
Německa, kdy by především nákladní 
vlaky (a to hlavně uhelné) jezdily v re-
žimu přednostního práva. Pokračoval 
v  informacích k  jednotlivým vozovým 
zásilkám, s  jejichž zrušením by vyvstal 
problém pro stát, jak logisticky přepra-
vit dvacet milionů tun zboží, a také so-
ciální dopad, že zhruba tři tisíce lidí při-
jde o práci a na silnicích by se objevilo 
880 tisíc kamionů navíc.

Jednání Tripartity ze dne 14. září 
na  ministerstvu dopravy přineslo po-
zitivní zprávy, a  to především vládou 
oznámené zastropování cen energií 
pro domácnosti a  veřejné služby (6 
Kč/KWh včetně DPH), které se bude 
vztahovat i  na  nákup elektrické ener-
gie Správy železnic pro všechny želez-
niční dopravce, osobní i nákladní. Řeší 
se i  druhá změna kolektivní smlouvy, 
která bude platit od 1. října do konce 
letošního roku, načež bude vyjedná-
vání pokračovat k  uzavření kolektivní 

smlouvy na rok 2023. Předseda Radek 
Nekola věří, že společnost bude mít 
prostředky na  splnění závazků vyplý-
vajících z následně uzavřené PKS.

K  termínu tzv. spravedlivého odmě-
ňování se vyjádřil jak předseda Radek 
Nekola tak i  personální ředitelka pod-
niku Mgr. Aneta Miklášová. Ani jeden si 
není vědom, že by docházelo k nespra-
vedlivému rozdělování odměn. Nejdis-
kutovanějším tématem projednávání 
byl schválený materiál řízení lidských 
zdrojů do roku 2026. Společnost se chce 
konečně zaměřit na  věkovou strukturu 
stávajících zaměstnanců, jejich nahraze-
ní v  případě, že odcházejí do  důchodu 
a  podporu a  nábor mladých lidí ještě 
ve studijním období, a to jak na učňov-
ských oborech, tak i středních a vysokých 
školách. Ing. Kreische představil zásadní 
body, na  kterých personální oddělení 
pracuje a jaký je plán na rok 2022–26. 

Závěrem promluvil Martin Svoja-
novský, člen Představenstva ČD Cargo, 
o svém krátkém období ve funkci a vizi, 
kde chce dát větší pravomoci personál-
nímu oddělení a  motivovat všechna 
stávající oddělení ke  společné spolu-
práci výpomocí například s chybějícími 
zaměstnanci, které se doposud řešilo 
pouze regionálně.

–RED–
(Bližší informace na www.osz.org)

 Ústředí OSŽ

 Podnikový výbor OSŽ  Správa železnic, s. o. 

 Podnikový výbor OSŽ ČD Cargo, a. s.



samozřejmě potvrdil a  čekal. Když mně 
objednané jídlo donesl, tak na  jednom 
talíři byl gulášek s velkou koulí knedlíku 
a na druhém byly ty obří koule ještě čty-
ři.  V tom okamžiku jsem pochopil nechá-
pavý dotaz číšníka, zda opravdu s  pěti? 
 Samozřejmě ty čtyři odnesl zpátky 
do kuchyně. 
 Kdy jste začal být aktivně činný 
v odborech?

Pojem aktivní odborář mám chápat  
jako až kdy jsem  začal třeba pracovat v ZV 
ZO OSŽ, nebo když jsem vstoupil do OSŽ?

 
 To nechám na vás...

Tak to si už přesně nepamatuji, ale 
nejspíš to bylo až po transformaci firmy 
ze státního podniku na  akciovou spole- 
čnost, myslím roku 1992–3?

 Jaké problematice jste se věno-
vali? Železniční stavitelství Brno 
procházelo mnoha nelehkými ob-
dobími. Dokonce docházelo i k pro-
pouštění zaměstnanců. Našli jste 
i v této situaci pozitivní řešení?

Firma procházela několika různými 
změnami a  vždy to neslo něco pozitiv-
ního, ale i  negativního, jako bylo vždy 
hlavně propouštění zaměstnanců. Urči-
tě jsme se vždy snažili zachraňovat prvně 
zaměstnance, kteří byli v řadách naší od-
borové organizace a potom zaměstnan-
ce. Ne vždy se nám to vše podařilo vyře-
šit k naší spokojenosti, ale to je už prostě 
úděl dnešní doby a také naší nelehké od-
borové práce.

 Když se situace zlepšila, začali 
jste se v  rámci firmy věnovat spor-
tovním aktivitám. O co šlo?

Musím hned na začátku na tuto otázku 
sdělit, že jsme měli u nás na závodě či po-
tom v divizi štěstí na všechny ředitele, kteří 
nějak neměli daleko ke sportu a naši aktiv-
ní činnost docela i podporovali. Jako jeden 
příklad bych chtěl vzpomenout na ředitele 
Ing. Petra Sláčalu,  který nám hodně fan-
dil a  například na  podnikové sportovní 
hry nám umožnil třídenní soustředění pod 
vedením bývalého brněnského fotbalis-
ty Mirka Stainhausera včetně domluvené-
ho zápasu s domácím mužstvem Roucho-
van. No a samozřejmě jsme ty následující 
sportovní hry vyhráli a on nám na vyhla-
šování výsledků dovezl bednu šampusů 
a vítězných doutníků. Oslava byla velkole-
pá a dokázali jsme se i vžít do role profíků, 
co když něco vyhrají, tak umějí také oslavo-
vat. Za jeho ředitelování jsme dokonce jako 
firma pořádali v červnu  roku 2004 s vede-
ním OSŽ republikové mistrovství ve fotbale 
u nás v Moravském Krumlově a v Rakšicích. 
Turnaj se všem moc líbil a dodnes, když se 
setkám s  některým ze zúčastněných, tak 
opravdu na tuto celostátní akci vzpomína-
jí jen a jen v dobrém. Podařilo  se nám u ve-
dení města zajistit všem účastněným muž-
stvům návštěvu výstavy velkoplošných 
obrazů Muchovy Slovanské epopeje. Jen 
výsledkově se nám to jako pořádajícímu 
mužstvu moc nepovedlo a  konečné šesté 
místo nás moc netěšilo. 

 Vy jste se ale podstatně dlouho 
věnoval sportu rovněž osobně. Mám 
dojem, že nejvíce fotbalu. Je to tak?

Musím uznat vaši paměť, je to přesně 
tak, fotbal patřil a stále patří k mým nej… 
koníčkům, i  když už ne aktivním. U  nás 
v  Petrovicích u  Moravského Krumlova se  
fotbalový oddíl založil v roce 1979, a tam 
jsem taky vlastně celou kariéru odehrál, 
pak nějaký čas odtrénoval a dnes i vedu 
jako místopředseda našeho TJ a o fotbal 
se tam s  kolegy staráme. Dokonce jsme 
letos už jedno kolo před koncem sezóny 
21/22 vyhráli a  rozhodujeme se, zda po-
stoupit do vyšší skupiny či zůstat v naší zá-
kladní IV. třídě OFS Znojmo. 

 Od sportu můžeme přejít ke kul-
tuře. Železniční stavitelství Brno, 

ať už v  jakékoliv době, kdy se po-
stupně měnilo až na  akciovou spo-
lečnost vlastněnou zahraničním 
partnerem, dost významně sponzo-
rovalo Městské divadlo v Brně. Při-
nášelo to výhody také zaměstnan-
cům společnosti?

Kultura u naší firmy byla a je stále ně-
jak spojená s  brněnskými divadly. Pro 
MěDB jsme dokonce jako firma vlastně 
stavěli novou hudební scénu a  také di-
vadlo sponzorovali.  Toto divadlo je mys-
lím opravdovou chloubou u  nás v  ČR. 
Naše firma se podílela i  na  rekonstruk-
cích divadla pro nejmenší diváky Radost, 
následně i  Reduty a  v  neposlední řadě 
i na rekonstrukci Janáčkova divadla. Sa-
mozřejmě z  této spolupráce vyplynu-
la a stále nějak plyne i možnost volných 
vstupenek pro naše zaměstnance.

 Na závěr se můžeme věnovat re-
kreačním zařízením. Těch jste ne-
měli málo. Jaká je situace nyní?

Jsem rád, že se i  na  tuto otázku do-
stalo a taky mohu sdělit, že většina na-
šich rekreačních zařízení stále patří fir-
mě, která se o ně v poslední době dobře 
stará a  postupně se i  obnovují a  zvele-
bují jak prostory uvnitř, tak i  venkovní 
prostory. Mezi naše zařízení  s  celoroč-
ním provozem patří, jak já říkám  vlajko-
vá loď (kam taky pravidelně každý rok 
jezdíme), chata v  Jeseníkách ve  vesni-
ci Ostružná. I s kapacitou 37 lůžek (tady 
se během nelehké doby covidu, kdy se 
na tuto chatu nejezdilo a během naše-
ho stěhování z  Burešovy ulice v  Brně, 
vyměnil veškerý nábytek na  všech po-
kojích), pak Ostružná II. Další RZ  s  ce-
loročním provozem máme v Beskydech 
na  Ostravici chatu Ostravice pro sedm 
osob. Mezi naše sezónní (provozujeme 
je od  května do  září) rekreační zaříze-
ní patří dvě chaty na Vranovské přehra-
dě na Bítově – oblast Kopaninky, dále je 
jedna chata Rendlíček na  Vysočině ne-
daleko obce Pokojov a další je v  jižních 
Čechách nedaleko Jindřichova Hrad-
ce v  osadě Malý Ratmírov (toto zaříze-
ní se skládá ze čtyř buněk po  čtyřech 
postelích). Vzpomínám si, že jsem osob-
ně pracoval ještě na stavbách „rekreač-
ky" v Češkovicích u Blanska, dnes hotel 
Panorama a  Hluboká nad Vltavou-Zá-
mostí, dnes Hotel Barborka. Tyto „re-
kreačky" se prodaly, ale co vím, tak fun-
gují. Dokonce na Barborku si občas rád 
zajedu, ubytuju se tam a setkáváme se 
s  našimi bývalými zaměstnanci. Sou-
časným majitelem je vnuk našeho býva-
lého správce objektu Ládi Smetany.

 Možná jsme stihli zachytit větši-
nu oblastí v aktivitách společnosti 
OHLA ŽS, ale jedna otázka mě ještě 
napadá. Vaše společnost letos sla-
ví významné kulaté výročí sedm-
desáti let od svého vzniku. Co jste 
k této příležitosti připravili?

Tak tato záležitost je teď opravdu aktu-
ální. Ano, uběhlo 70 roků od založení spo-
lečnosti Železniční stavitelsví a  firma bez 
přerušení fungovala a funguje až po dneš-
ní dobu – i když pod různými názvy. Mys-
lím, že si mimořádnou oslavu plně zaslouží. 
Připravili jsme na 6. říjen galavečer (o kte-
rém budete jistě informovat), vzpomínko-
vou knihu či almanach, na názvu nezáleží. 
Osobně jsem se účastnil několikahodino-
vých sezení v Zemském archívu v Brně, kde 
jsme si mohli prolistovat a ofotit dokumen-
taci a fotky z období, kdy ŽS byl ještě stát-
ní podnik (1952–1992) a mohu jen sdělit, že 
to bylo parádní zavzpomínání si na  časy 
minulé. Koneckonců vy jako několikale-
tý tvůrce firemních ŽS novin na tom máte 
také svoji zásluhu. 

Věřím, že i  po  akcích k  tomuto jubi-
leu budeme mít opět na  co vzpomínat 
a  taky být hrdí, že jsme součástí naší 
společnosti OHLA ŽS, a. s."

Děkuji za rozhovor! 

Blanenský tunel č. 8/1 (původně 
č. 8) zvaný též Novohradský se na-
chází v  kilometrické poloze 175,192–
175,685. Je nejdelším z  původních 
Blanenských tunelů, dosahuje dél-
ky 493,56 m. Byl vybudován italskými 
dělníky, tehdy nazývanými „baraby“, 
ve 40. letech 19. století. Trať Brno–Čes-
ká Třebová byla uvedena do provozu 
1. ledna 1849, přičemž už všechny pů-
vodní tunely byly opravdu předvída-
vě raženy jako dvojkolejné.

Protože rozšíření tunelu v  souvis-
losti s plánovanou elektrifikací by bylo 
za provozu zejména vzhledem k jeho 
délce mimořádně náročné, byl za-
chován v původní podobě. Na začát-
ku 90. let 20. století byl rekonstruován 
na jednokolejný s traťovou kolejí v ose 
tunelu, z Adamova do Blanska se jez-
dilo jednokolejně, což nebylo provoz-
ně ideální. Proto byl východně od něj 
vyražen nový tunel č. 8/2. Díky tomu 
má tunel č. 8/1 jako jediný zachované 
původní kamenné portály z  polovi-
ny 19. století a v roce 1989 byl zapsán 
na seznam kulturních památek.

Tunely vyražené v  dávné minu-
losti byly prosty jakékoli hydroizola-
ce, takže podle geologických podmí-
nek u některých činila problém voda 
pronikající do tunelu. V zimě vytváře-
la krápníky zasahující do  průjezdné-
ho průřezu, v letech 1996 až 1999 byla 
trať elektrifikována a  voda působila 
problémy i  trakčnímu vedení 25 kV, 
resp. bezpečnosti provozu. Bylo tedy 
rozhodnuto o  rekonstrukci osazením 
hydroizolačního materiálu v  podo-
bě drenážní a ochranné fólie. Drenáž-
ní fólie sváádí vodu do  podélné dre-
nážní „stoky“ a je překryta ochrannou 
hydroizolační fólií. Pomocí kotev jsou 
uchyceny výstužné sítě (armatura) 
a následně byl nastříkán beton v pro-
jektované tloušťce.

V ose koleje je vedena střední dre-
nážní stoka se spádem 5 promile za-
jišťující přirozený odtok vody. Stoka 
je osazena technologickými šachta-
mi umožňujícími pomocí technic-
kých zařízení kontrolu průchodnosti, 
případně vyčistění. Zajímavostí je, že 
výstupy šachet jsou vyprojektovány 
s centimetrovou přesností, tak aby se 
vešly přesně mezi následně pokláda-
né pražce, mající rozteč 60 cm. Ve vr-
cholové části (klenba) jsou osazeny 
kovové prvky pro upevnění trakčního 
vedení a  ochranného vodiče. Vzhle-
dem k  památkové ochraně měli „co 
mluvit“ do  stavebních postupů pa-
mátkáři.

Blanenský tunel č. 8/2 má poně-
kud jinou historii. Je také nazvaný 
„Nový novohradský“ a nachází se vý-
chodně od tunelu č. 8/1 (kilometrická 
poloha 175,133–175,689). Je nejdelší 
z  Blanenských tunelů, neboť má dél-
ku 556,71 m. Je nejnovějším z Blanen-
ských tunelů, postaven byl Vojenský-
mi stavbami Praha na začátku 90. let 
minulého století (přestavba a  rozší-
ření sousedního tunelu č. 8/1 by byla 
velice náročná). Jako jediný z  tunelů 
v  údolí řeky Svitavy je stavebně jed-
nokolejný, má průměr 7,8 m. V  roce 
1988 byla v  jeho trase vyražena prů-
zkumná štola, přičemž ražba samot-
ného tunelu prstencovou metodou 
začala v únoru 1990 a zprovozněn byl 
19. listopadu 1992.

Cílem přestavby tunelu č. 8/2 bylo 
zajistit vodotěsnost nového tunelo-
vého ostění. Při původní stavbě ne-
byla provedena jeho hydroizola-
ce, tudíž do  tunelu pronikala voda, 
v zimě vytvářející krápníky. Na rozdíl 
od tunelu 8/1 – s velkým průměrem 
– musela být zvolena jiná technolo-
gie. Necelý osmimetrový průměr tu-
nelu nedovoloval dodatečné umís-

tění další vrstvy ostění, proto bylo 
rozhodnuto o  kompletní přestavbě. 
Stávající ostění z  litinových a  žele-
zobetonových tybinků bylo vybou-
ráno, na  nově vytvořené primár-
ní ostění ze stříkaného betonu bylo 
osazeno hydroizolační souvrství, po-
mocí pojízdného ocelového bedně-
ní bylo provedeno sekundární žele-
zobetonové ostění, včetně výklenků, 
s kabelovody a drenážemi pro odvod 
vody.Vybetonovány byly také nové 
kabelovody. U severního tubusu byla 
vzhledem ke  špatnému geologické-
mu podloží (propadání kolejového 
spodku) odstraněna spodní část tu-
nelu v  délce 55 metrů, místo níž je 
nově vybudována protiklenba ze že-
lezobetonu s  masivní armaturou za-
jišťující stabilitu. Stávající předsunu-
té tubusy tunelu budou nahrazeny 
novými monolitickými železobeto-
novými.

U  jižního tubusu tunelu je po  ce-
lou dobu stavby umístěna soška sva-
té Barbory z  lipového dřeva. Po  do-
končení stavby se přesune do firemní 
síně se soškami patronek všech stavi-
telů tunelů. Pro každou stavbu se totiž 
pořizuje soška nová.

Exkurze, včetně odborného vý-
kladu a  ukázek použitého materiá-
lu, zabrala téměř dvě hodiny, nebyl 
to však ztracený čas. Nad rámec plá-
nované exkurze jsem využil možnos-
ti – a  v  době svého čekání na  cestu 
zpět – jsem si ještě prohlédl ocelo-
vou konstrukci nového mostu v loka-
litě zastávka Blansko město. Nádraž-
ní restaurace U  pražce stále funguje 
a točené pivo je tam jako „křen“. A jen 
tak pro zajímavost – dle sdělení obslu-
hy je dokonce tato hospoda na  pro-
dej... 

Miroslav Zikmund
Foto: Daniela Houdková

 DNE 15. 9. 2022 V 8:46 HODIN mezi 
Hoštejnem a  Krasíkovem došlo k  jízdě 
vlaku SC 512 Pendolino (Bohumín–Fran-
tiškovy Lázně) na  traťovou kolej proti 
osobnímu vlaku Os 3775 (Česká Třebová 
–Zábřeh na  Moravě) jedoucímu v  opač-
ném směru. Strojvedoucí obou vlaků sti-
hli zastavit včas ve vzdálenosti 57,5 metrů 
od sebe bez dalších následků. Ve stanici 
Hoštejn se konala výluka staničního za-
bezpečovacího zařízení a  řízení provozu 
neprobíhalo standardním způsobem, 
kdy byly kladeny vyšší nároky na pozor-
nost traťového dispečera při stavění vla-
kových cest (tedy i poloh výhybek)..
 Mgr. Martin Drápal
 Foto: Drážní inspekce

Všimli jsme si

Nepřehlédněte!

NAVŠTÍVILI JSME

Blanenské tunely

Oldřich Sobol, předseda Výboru OSŽ OHLA ŽS:  
„Začal jsem jako učeň…“  

Milan Sedlák         NA AKTUÁLNÍ TÉMA 

(Dokončení ze str. 1)

Vážení držitelé jízdních výhod, věnuj-
te prosím pozornost následující infor-
maci. 

Pokud uplatňujete nárok na jízdní vý-
hody pro děti starší 16 let, je nutné ode-
vzdat v termínu do 31. 10. 2022 potvrze-
ní o studiu pro školní a akademický rok 
2022/2023. 

Zaměstnanci dokládají potvrzení 
na  personální pracoviště příslušných 
společností dle evidence držitele jízd-
ních výhod. 

Důchodci a pozůstalí dokládají (osob-
ně, doporučenou poštou nebo v  elek-

tronické podobě naskenované e-mai-
lem) potvrzení na  Evidenční centra 
jízdních výhod pro důchodce a  pozů-
stalé. Na  potvrzení o  studiu dětí u  dů-
chodců a pozůstalých je nezbytné uvést 
jméno a  příjmení oprávněné osoby + 
datum narození. 

Rádi bychom vás současně upozorni-
li, že pokud nebude potvrzení o studiu 
doloženo v  uvedeném termínu, nárok 
na  jízdní výhody bude dítěti automa-
ticky v  informačním systému pro evi-
denci jízdních výhod odebrán a  apli-
kace železniční průkazka na  In Kartě 

zablokována. V  případě použití této 
In Karty bude její držitel považován 
za  cestujícího bez platného jízdního 
dokladu! Při dodatečném doložení 
potvrzení lze obnovit nárok na jízd-
ní výhody za úhradu manipulačního 
poplatku 300 Kč. 

Podrobnější informace jsou k dispozi-
ci na  personálních pracovištích přísluš-
ných společností dle evidence držitele 
jízdních výhod nebo pro zaměstnance 
ČD, a.s., v aplikaci Dokumenty k sezná-
mení ČD.

Odbor personální, ČD, a. s.

Potvrzení o studiu dětí pro účely zaměstnaneckých jízdních výhod 



Psali jsme před 25 lety... 
Obzor č. 39 – 7. 10. 1997
„Dušek povede OSŽ do  třetího 
tisíciletí“ je titulek zpravodajství 
z  II.  sjezdu Odborového sdružení 
železničářů, kterému je věnováno 
celé číslo 39. Sjezd se konal v  Mostě 
ve  dnech 3. a  4. října 1997 a  kromě 
volby funkcionářů OSŽ, zhodnocení 
minulého období a  schválení pro-
gramu na  další čtyři roky se zabýval 
i  hospodářskou a  sociální politikou 
vlády. „Jsme svědky útoků na  sa-
motnou podstatu železnice a  její 
funkčnost. Pod rouškou privatiza-
ce a přibližování nabídky poptávce 
je viditelná snaha železnici ve  vel-
ké míře zlikvidovat a značnou část 
zaměstnanců tak připravit o práci,“ 
řekl v úvodní zprávě o činnosti před-
seda OSŽ Jaromír Dušek. „To, zda se 
tyto likvidační kroky podaří zrea-
lizovat, bude z  velké míry záležet 
i na nás všech,“ dodal.

Jak již vyplývá z  titulku zpravodaj-
ství, předsedou OSŽ byl na další čtyř-
leté období opětovně zvolen Jaromír 
Dušek, místopředsedou se stal Jiří 
Kratochvíl. Dále byli zvoleni tajemníci 
Ústředí OSŽ: Václav Pech, Kurt Mužík, 
Ivan Marinka a Tibor Rujder a tajem-
níci Oblastní rady odvětvových sekcí 
OSŽ: Luděk Duspiva, Vladislav Vo-
koun a Jiří Brunclík. Kromě toho bylo 
zvoleno 11 územních tajemníků OSŽ 
pro jednotlivá odvětví. Předsedou 
Revizní komise OSŽ byl zvolen Zde-
něk Görner.

Sjezd vyjádřil zásadní nesouhlas se 
sociální politikou vlády, s  organizač-
ními změnami na  ČD, prováděnými 

bez přijetí dopravní politiky, s  uná- 
hlenými transformačními kroky mi-
nistra dopravy a spojů ČR a s privati-
zací tratí a jejich následným rušením.

Sjezd se těšil velkému zájmu médií. 
Kromě televizí Nova, Prima a České te-
levize byli během sjezdových jednání 
přítomni redaktoři ČTK, Českého roz-
hlasu, Deníku Mostecka, Práce a Práva.

.
Obzor č. 40 – 13. 10. 1997
První posjezdové číslo Obzoru otisklo 
všechny důležité dokumenty, přijaté 
II. sjezdem  OSŽ: Usnesení OSŽ, Sta-
novy OSŽ a Program na období po II. 
sjezdu OSŽ. Kromě toho přineslo 
i Prohlášení účastníků II. sjezdu OSŽ, 
které reagovalo na  hospodářskou 
a sociální politiku vlády ČR. „V době 
přípravy státního rozpočtu na  rok 
1997, kdy se v  důsledku neschop-
nosti příslušných státních orgánů 
a  legislativy nedaří vybírat daně, 
po  nepříliš vydařené privatizaci 
majetku, se snaží vláda ČR vznik-
lé negativní jevy z  toho plynoucí 
přenést na  občany ČR. S  takovým 
přístupem nesouhlasíme,“ uvádí se 
v  úvodní části. Účastníci sjezdu OSŽ 
požadovali přijetí dopravní strategie 
ČR, urychlené přijetí doprovodného 
sociálního programu pro předpo-
kládaný útlum zaměstnanosti na  že-
leznici, splnění dohody o  ukončení 
stávky na  železnici v  plném rozsahu, 
vyvození odpovědnosti vůči vede-
ní Českých drah a  Správní rady ČD 
za  špatné hospodaření ČD v  letech 
1996 a  1997 a  také respektování ná-
zorů sociálních partnerů. –zs–

Velkým zájmem návštěvníků, zajíma-
vými exponáty a  bezchybnou organi-
zací se vyznačoval regionální Den že-
leznice, který proběhl v sobotu 17. září 
v Olomouci. Hlavní část oslav byla sou-
středěna do nedávno opraveného de-
pozitáře muzea ČD, které je součástí 
Centra historických vozidel ČD v  Luž-
né u Rakovníka a slouží jako jeho depo-
zitář a dílna. Obrovský zájem byl nejen 
o zde vystavené historické lokomotivy 
a vozy, ale také o jízdy zvláštních vlaků, 
které se rozjely na všechny strany olo-
mouckého železničního uzlu.

Snad nejvíce přitahovala návštěvní-
ky parní lokomotiva řady 433.001, pře-
zdívaná Skaličák, která byla vyrobena 
v  roce 1948. Lokomotiva se soupra-
vou historických „dřeváků“ se vypravi-
la do nedalekého Šternberka (trať Olo-
mouc–Uničov–Šumperk), Prostějova 
(Olomouc–Nezamyslice) a  Hluboček 
(Olomouc–Krnov). Všude byl o  jízdu 
této soupravy veliký zájem a prakticky 

všechna místa zde byla vyprodaná. 
Další zvláštní vlaky byly vedeny mo-

torovými lokomotivami řady 478.1 (Za-
mračená), v  provozu byla i  historická 
pantografová souprava řady EM 475.1, 
která během dne celkem třikrát vyra-
zila z  olomouckého hlavního nádraží 
přes Prostějov či Přerov do  Nezamys-
lic a zpět. Z Olomouce do Olomouce-
Řepčína pak na trati „Hanácké lokálky“ 
(Olomouc – Senice na Hané) pendlova-
la souprava s dvěma motorovými vozy 
řady M 131.1 Hurvínek. 

Areál olomouckého depozitáře byl 
nepřetržitě zaplněn zájemci o  historii 
železnice po celou jeho otevírací dobu – 
od 9 do 17 hodin. K vidění zde byly par-
ní i motorové exponáty, z nichž některé 
se ukázaly v celé své kráse na oprave-
né točně i s odborným výkladem. Zvuk 
motorů „Zamračené“, za nímž se sjíždě-
jí zájemci z celého světa, byl stejným zá-
žitkem jako nezaměnitelné „štěkání“ 
parní lokomotivy, která, zahalena pá-

rou, přiváděla v úžas nejvíce nejmladší 
návštěvníky oslav – děti. 

Právě děti bylo na oslavách regionál-
ního dne železnice možno vidět všude. 
Využít mohly kromě jízdy parním vla-
kem i  návštěvy strojvůdcovských ka-
bin, případně se svézt na vozech Sičovy 
drobné železnice, s níž sem její majitel 
přijel z Ostravy. 

Bez nadsázky se dá říci, že olomouc-
ký den železnice se vydařil na sto pro-
cent a  splnil svůj účel zejména v  tom, 
představit železnici nejen jako spolehli-
vého dopravce, ale i možného zaměst-
navatele právě pro ty dnes ještě capar-
ty. Mnozí z těch nejmenších vytrvali až 
do úplného konce, kdy se zde jako po-
slední na  točně otočil majestátní stroj 
T 669 1172 – červeno-zeleno-krémový 
„Čmelák“. Pak již se brány depa začaly 
zavírat a organizátoři zajišťovali odvoz 
všech sem zavítaných exponátů zpět 
do jejich domovských dep.

 Miroslav Čáslavský

Poslední prázdninovou sobotu 27. sr-
pna 2022 proběhla oslava 150 let tratě 
Břeclav–Hrušovany–Šanov. Organizá-
torem byl Spolek pro veřejnou dopra-
vu na jihozápadní Moravě ve spolupráci 
s Máňa doprava a Spoločnosťou Považ-
skej Dráhy Žilina, dopravci ČD, City Rail, 
Railway Capital a  Správou železnic. 
Hlavními partnery se staly město Bře- 
clav, Jihomoravský kraj a město Znojmo 
a obce Šanov a Hevlín, dále oslavu pod-
pořily firma Hattrick Transport, s. r. o. 
a  koncern Agrana se značkou Korun-
ní cukr. Po celý den se na trati  číslo 246 
proháněly osobní i  nákladní soupravy 
jako v  sedmdesátých letech minulého 
století. Postupně se na  čele zvláštních 
osobních vlaků představily lokomoti-
vy T487.1001 „Zamračená“ či „Bardot-

ka“, vyrobená v roce 1964, se soupravou 
vozů Ce přezdívané „Rybák“. Druhou 
osobní soupravou na trati 246 byla sou-
prava vozů 020Bix, které vozil „Pielstick“ 
nebo „Pylštyk“ T 466.0007 vyrobený 
v  roce 1973. Z  motorových vlaků jez-
dily celý den motorové soupravy mezi 
Hrušovany, Šanovem a Hevlínem ve slo-
žení M152.160 „Orchestrion“ přípojný 
vůz 010 a M131.1443 „Hurvínek“. Z Brna 
přes Moravské Bránice dorazil společně 
s Karkulkou i motorový vůz M 286.1032 
zvaný „Krokodýl“ a  přípojný vůz Bmx 
050, který si během dne vyrazil z Hru-
šovan do  Znojma a  Miroslavi a  v  pod-
večer společně s  Karkulkou na  zpáteč-
ní cestu do Brna. Pro radost návštěvníků 
akce a fotografů byly vypraveny i zvlášt-
ní nákladní vlaky. V dopoledních hodi-

nách vyjel na  trať do  Hevlína náklad-
ní Mn na čele s lokomotivou „Karkulka“ 
T  444.1532. Druhým zajímavým vla-
kem byl z  Hrušovan nad Jevišovkou 
do  Břeclavi jedoucí ucelený vlak s  pí- 
skem, na jeho čele se představila moto-
rová legenda nákladní dopravy „Sergej“ 
T 679.1529 a  třetí vypravený nákladní 
vlak byl Mn vlak z  Hrušovan nad Jevi-
šovkou do Břeclavi a zpět, na jeho čele 
se představil „Velký Hektor“ 720.230-1. 
Kulturně-společenský program probí-
hal ve stanicích Bře-clav, Hrušovany nad 
Jevišovkou a v Hevlíně. Organizátorům 
a sponzorům patří velký dík za důstoj-
nou oslavu tratě a  aspoň jednodenní 
návrat do historie s občasnými sluneč-
ními parsky v zádech. 

 Vít Mareš

Hlavními body jednání RRS OSŽ, kte-
ré se konalo 15. září v Praze, byla sou-
časná situace na  železnici a  v  OSŽ, 
zhodnocení sportovních her a rekrea-
ce v Bulharsku, organizovaná cestov-
ní kanceláří ČD Travel. Na úvod podala 
předsedkyně rady Danuše Polášková 
informace o  nově otevřených apart-
mánech v Železné Rudě: „Rekonstruk-
ce se opravdu povedla, myšleno bylo 
na  každou maličkost, všichni, kteří se 
na  této akci podíleli, zaslouží velké po-
děkování.“ Jak dále dodala, výhodou 
pro seniory je nová skutečnost, kte-
rá umožňuje pobyty za  zvýhodněné 
ceny i s vnoučaty.

Následovalo zhodnocení Meziná-
rodních sportovních her seniorů ČR 
v Mostě a následně konaných Senior-
ských her OSŽ v hotelu Skalka v Rajec-
kých Teplicích. Pořadatelé zazname-
nali jednu stížnost, týkající se rovnosti 
bodů, kterou členové rady navrhli pro 
budoucnost řešit úpravou propozic. 

Místopředseda RRS Alois Malý in-
formoval o  jednání Rady seniorů ČR, 
v  níž zastupuje zájmy železničářů. 
Podle jeho slov je nutné v  této Radě 
zvýšit úsilí o  zachování životní úrov-

ně seniorů v  celé České republice. 
„Na  průměrný důchod dnes nedosáh-
ne téměř polovina seniorů!“ připomněl.

Také v  hodnocení rekreace v  Bulhar-
sku zazněla z úst členů RRS kritika, týka-
jící se zejména chování některých skupin 
rekreantů, kteří seniorům znepříjemňo-
vali jejich pobyt. Připomínky budou čle-
nové RRS řešit přímo s vedením CK ČD 
Travel na příštím jednání v říjnu.

V bodě týkajícím se evidence a po-
čtu klubů seniorů – železničářů kon-
statovali členové rady rozdílnou ak-
tivitu klubů a  jejich činnost. Některé 
kluby mají velikou podporu ze strany 
měst (Most), jinde zase řeší problémy 
s místem setkávání (Kralupy n/Vlt.). 

V  závěru svého jednání vystou-
pil jako host předseda OSŽ Martin 
Malý, který seniory informoval o sou-
časných ožehavých otázkách, týkají-
cích se cen energie. Připomněl také, 
že OSŽ je díky dobré finanční politice 
připraveno i  přes výrazný nárůst cen 
energií zvládnout plnění letošního 
rozpočtu a připravit vyrovnaný rozpo-
čet také na příští rok.

 –RED–
(Bližší informace na www.osz.org)

Je nezbytné zvýšit úsilí o zachování 
životní úrovně seniorů 

Parní lokomotiva 433.001 se stala lákadlem pro děti i dospělé Sičova drobná železnice byla celý den v obležení

Přehlídka historických vozidel na rekonstruované točně

Z jednání vrcholných orgánů OSŽ

 Republiková rada seniorů OSŽ

Premiéra opraveného depozitáře muzea ČD se vydařila na sto procent

Oslava 150 let tratě Břeclav–Hrušovany–Šanov

Motorová lokomotiva Karkulka T444.1532 projíždí s nákladním 
Mn. vlakem mezi Hrušovany nad Jevišovkou a Hevlínem

Ucelený nákladní vlak s pískem, který veze Sergej T679.1529 
projíždí po trati 246 mezi zastávkou Valtice město a stanicí Boří les

Zvláštní nákladní Mn. vlak s Velkým Hektorem 720.230-1 projíždí 
po trati 246 mezi zastávkou Valtice město a stanicí Boří les

Zvláštní osobní vlak se Zamračenou T478.1001 projíždí 
po trati 246 mezi zastávkou Valtice město a stanicí Boří les



Regionální mistrovství v  golfu v  rám-
ci USIC hostili dánští organizátoři 
ve dnech 3. září až 5. září 2022 v přímoř-
ském městečku Helsingor v  Dánsku. 
Hrálo se na hřišti o délce 5606 metrů, 
par 71. Dánsko je země tvořená rovi-
nami a  nížinami, průměrná nadmoř-
ská výška činí jen 30 m n. m. a  je nej-
vyšším bodem 170,86 metrů. Golfové 
hřiště je parkového typu s  nádherný-
mi listnatými stromy. Přes jejich vyso-
ký vzrůst je na několika místech hezký 
výhled na moře. Pro nás „suchozemce“  
byl tento pohled úžasným zážitkem.

Samotného turnaje se zúčastni-
lo po  dvou ženách a  čtyřech mužích 
v každém týmu a vypsána byla také ka-
tegorie na rány v jednotlivcích i v druž-
stvech. V kategorii žen vybojovala tře-
tí místo Pavlína Hánová. Velkou radost 

nám udělali naši golfisté v mužské ka-
tegorii, kde vítězství získal Petr Florián 
a na třetím místě skončil Martin Žáček. 
Celkově v  soutěži družstev zvítězilo 
družstvo Dánska pouze o pět ran.

Při slavnostním vyhlášení zazně-
la státní hymna na počest vítěze z ČR. 
Měli jsme možnost si „tu naši nejkrás-
nější píseň“ společně zazpívat, což pro 
nás všechny znamenalo nejvíce.

Celé mistrovství proběhlo v  přátel-
ské atmosféře, pořadatelé se snažili 
v  rámci možností udělat pro všechny 
maximum, za což jim všichni účastní-
ci při závěrečném večeru poděkovali. 
Všem našim golfistům patří poděko-
vání za jejich nasazení ve hře a velkou 
bojovnost.

 Věra Nečasová, vedoucí výpravy
 Vít Buchbauer, trenér

V  pořadí dvanáctý ročník mistrovství 
ČR železničářů v kopané „O putovní po-
hár předsedy OSŽ“ se odehrál ve  čtvr-
tek 22. září 2022 ve sportovním areálu 
města Písek. Zápasy se musely z důvo-
du deště, který rozmočil trávník, ode-
hrát na hřišti s umělým trávníkem. 

Turnaje se zúčastnily čtyři týmy – Čes-
ké dráhy, ČD Cargo, Elektrizace železnic 
a Správa železnic. Všechna čtyři mužstva 
měla ve svých řadách zkušené hráče, což 
slibovalo zajímavé souboje. V  celkem 
šesti odehraných zápasech systémem 
„každý s  každým“ padlo pouze sedm 
branek, čtyřikrát byl výsledek 1:0 a  jed-
nou 2:1. Jeden zápas skončil bez branek. 

Favoritem turnaje bylo mužstvo 
Správy železnic, které usilovalo o desá-
té vítězství v  řadě. V  důsledku zranění 
– a  tím pádem neúčasti klíčových hrá-
čů – však v  rozhodujícím zápase pod-
lehlo mužstvo Správy železnic hráčům 
Elektrizace železnic v poměru 0:1. V cel-
kovém hodnocení tak mužstvo Ele- 
ktrizace železnic (složené i ze zástupců 
slovenské části EŽ) získalo sedm bodů, 
o bod méně získali hráči Správy želez-

nic, na třetím místě se umístilo se čtyř-
mi body mužstvo ČD Cargo a bez bodu 
(nikoliv však bez boje!) prošli turnajem 
s velkým nasazením hráči Českých drah.

Poháry za účast v turnaji předal všem 
mužstvům předseda OSŽ Martin Malý. 
Ten nejcennější – putovní, si odvez-
li hráči Elektrizace železnic (na snímku). 
Tři putovní poháry za celkem devět ví-
tězství mají již ve svém trvalém vlastnic-
tví reprezentanti Správy železnic (dříve 
SŽDC). Ocenění získali také nejlepší hráč 
– Martin Pročka z  EŽ Košice, nejlepší 
střelec – Zbyněk Vorel (Správa železnic) 
a nejlepší brankář – Jozef Cocher (ČD).

Pořadatelem turnaje bylo OSŽ ve spo-
lupráci s ČD, a. s., ČD Cargo, a. s., a Sprá-
vou železnic, státní organizací. Organiza-
ci zajistila Regionální sportovní komise 
OSŽ Plzeň v čele s jejím předsedou Iva-
nem Kačírkem. Předání cen byla pří-
tomna také místopředsedkyně OSŽ 
a předsedkyně NeRV Renata Dousková. 
Čestným ředitelem byl Martin Čermák, 
přednosta RPP České Budějovice. 

 Miroslav Čáslavský
(Další informace na www.osz.org)

Mistrovství železničářů v silničním bě-
hu s  mezinárodní účastí se letos zú-
častnil rekordní počet 138 účastníků. 
Závod se běžel v  rámci 126. ročníku 
závodu Běchovice–Praha, který je nej-
starším nepřerušeným silničním zá-
vodem na  našem území – konal se 
i  během obou světových válek a  ne-
zastavil ho ani covid. Kromě závodní-
ků a závodnic z České republiky se le-
tošního železničářského mistrovství 
účastnili i běžci a běžkyně z osmi za-
hraničních zemí – Polska, Německa, 
Rakouska, Belgie, Velké Británie, Dán-
ska, Slovenska a Švýcarska. 

Pořadatelem mistrovství bylo OSŽ 
ve  spolupráci a  s  příspěvkem z  FKSP 
a sociálních fondů Správy železnic, Čes-
kých drah a ČD Cargo. Organizaci zajis-
tilo Mezinárodní oddělení Ústředí OSŽ 
v čele s Ondřejem Šmehlíkem a Regio-
nální sportovní komise OSŽ Praha. 

Závod se běžel za  příjemného slu-
nečného počasí a  za již tradičně vy-
nikající atmosféry. Start byl v  Běcho-
vicích na  13. km silnice Český Brod 
– Praha, cíl na pražském Žižkově. Cel-
kem závodníci uběhli 10  031 metrů, 
přičemž nejnáročnější úsek tratě se 
nalézal mezi sedmým a  osmým kilo-
metrem závodu v  obávaném hrdlo-
řezském kopci. 

Pro nejrychlejší závodníky a  závod-
nice byly připraveny medaile a  věcné 
ceny, jednotlivá družstva pak podle 
součtu umístění jejich závodníků ob-
držela poháry. Trofeje předávala mís-
topředsedkyně OSŽ a  ředitelka to-
hoto mistrovství Renata Dousková. 
Zlatou medaili za  vítězství v  katego-
rii žen si odvezla Lesly Mona Winter 
z  Německa (39:58 min), stříbro získa-
la Celine Schneider rovněž z Německa 
a bronzovou medaili za třetí místo ob-
držela Agnieszka Kujach z Polska. V ka-
tegorii mužů – veteránů (40+) byl nej-
rychlejší náš závodník Ladislav Kučera 
(34:17 min), druhý byl Dimitri Van Dam-
me z Belgie a třetí Jan Lachnit (ČR). Nej-
rychleji závod zaběhli muži do  40 let: 
zlato si odvezl Josef Novák za  výkon 
32:15 min, stříbro Radim Grebík (ČR) 
a bronz Yannick Van Lunter z Belgie.

Družstva byla hodnocena za součet 
míst nejlepších tří závodníků té které 
země. Nejlépe si vedli naši reprezen-
tanti, druzí byli Belgičané a třetí závod-
níci z Německa. Na dalších místech se 
umístili reprezentanti Polska, Sloven-
ska, Velké Británie, Dánska a Rakouska. 
 Miroslav Čáslavský

www.osz.org

Vydává Odborové sdružení železničářů, Dům Bohemika, Na Břehu 579/3, 190 00 Praha 9. Šéfredaktor Milan Sedlák (tel.: +420 602 749 620, e-mail: misedlak@seznam.cz), redakce 
Brno: Daniela Houdková (tel.: +420 776 325 731, email: osz.obzor@email.cz), redakce Olomouc: Miroslav Čáslavský (tel.: +420 737 275 086, e-mail: miroslav.caslavsky@osz.org), inzerce 
a předplatné: Eliška Kopecká (tel.: +420 735 153 466, e-mail: predplatne.obzor@osz.org, eliska.kopecka@osz.org), expeduje Typa. Webové stránky: www.osz.org. Předseda redakční rady 
Mgr. Martin Malý, předseda OSŽ. Tisk: Tiskárna ČD Olomouc, Táborská 191/26, 779 00 Olomouc. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s.p., Odštěpným závodem 
Střední Čechy v Praze, čj, 306/97-P ze dne 23. ledna 1997. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Uveřejněné příspěvky se nemusí shodovat s názorem vydavatele a redakce.
MK ČR E 5063 ISSN 0862-738X

VÝZNAMNÝ ÚSPĚCH

FOTBALISTÉ ELEKTRIZACE ŽELEZNIC

Z DEVÍTI ZEMÍ 
BYLI 
NEJRYCHLEJŠÍ 
BĚŽCI 
Z ČESKÉ 
REPUBLIKY

Regionální mistrovství USIC v golfu

Putovní pohár předsedy OSŽ si odvezli 

Běchovice–Praha

Výsledky mistrovství vyhlašoval Ondřej Šmehlík, medaile a poháry předávala Renata Dousková

Medaile za vítězství v kategorii žen si odvezly Lesly  Mona Winter, Celine Schneider (obě Ně-
mecko) a Agnieszka Kujach (Polsko). Nejrychlejšími běžci železničářského mistrovství byli Josef 
Novák, Radim Grebík (oba ČR) a Yannick Van Lunter z Belgie

Nejrychlejšími muži v kategorii 40+ byli Ladi-
slav Kučera (ČR), Dimitri Van Damme (Belgie) 
a Jan Lachnit (ČR). ) Zvláštní cenu za výkon 
převzal z rukou Renaty Douskové nejstarší 
závodník Jiří Engliš z Opavy (1938)

SPORT OSŽ


